
ISTITUTO TECNICO STATALE "F.VIGANO'" - Prot. n. 0002407 del 05/04/2023 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 
 

 

Prot. n. Vedasi segnatura                                                                Merate, 05/04/2023 

 

DETERMINA   DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di organizzazione di uno 

stage linguistico previsto nel mese di settembre 2023 nella città Irlandese di 

Bray, per due gruppi di studenti per un totale do 58 unità + 4 accompagnatori.  

CIG n. 97601488EB 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'Amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA   la   Legge   7   agosto   1990,   n.   241,  "Nuove   norme   in   materia   di   
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.  275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii ; 

VISTO l'art. 125 del D.Lgs,.vo   163/2006, "Codice   dei   contratti   pubblici di   lavori, servizi e 
forniture"; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 510.2010, n. 
207); 

VISTO il D. Lgs.vo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO gli art. 43 e 44 del Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129, "Regolamento recante 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il P.T.O.F. del triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio d'Istituto; 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d'Istituto 
con delibera n. 14 del 9.02.2023; 

VISTO il Regolamento interno per l'acquisizione di beni e servizi in economia approvato dal 
C.d.I con delibera n 18 del 5 marzo 2019; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del  
decreto-  legge  16 luglio 2020,  n.  76,  recante «Misure urgenti  per la semplificazione e 



ISTITUTO TECNICO STATALE "F.VIGANO'" - Prot. n. 0002407 del 05/04/2023 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 
 

 

l'innovazione digitali» (ed. Decreto Semplificazioni); 

VISTO in particolare l'art. 1, comma 2 lett a) e comma 3, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76,  
recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

VISTO il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, e 
la relativa legge 108/2021 di conversione (ed. Sostegni bis); 

VISTO in particolare l'art. 55 "Misure di semplificazione in materia di istruzione" della Legge 
108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che per la realizzazione delle misure relative alla 
transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del  
personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR, al fine di rispettare le tempistiche e le 
condizioni poste dal Regolamento (UÈ) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti  di cui 
all'articolo  1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono 
procedere anche in deroga alla citata normativa e ricorrere agli affidamenti nel rispetto delle 
soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n.  120 , come modificato dal presente decreto, anche in deroga a 
quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 

ATTESO che il Dipartimento di Lingue, in accordo a quanto previsto nel P.T.O.F. del triennio 

2022/25, ha proposto di organizzare un soggiorno estivo, nella città irlandese di Bray, a 

favore degli studenti di diverse classi dell’Istituto, da tenersi nel mese di settembre 2023; 

RITENUTO di acquisire un servizio relativo al viaggio, all'accoglienza e alloggio in famiglia, 

comprensivo di diverse attività; 

CONSIDERATA  l'assenza  di  convenzioni  Consip attive  (art.   1, comma  449,  della  Legge 

296/06) per la fornitura in parola; 

ATTESO che è stata effettuata un'indagine conoscitiva di mercato, con la richiesta di n. 5 

preventivi  (prot. n. 2090 del  21.03.2023) alle seguenti agenzie:  INTERSTUDIO VIAGGI,   ORACLE 

GLOBE,   PRIMAVERA VIAGGI ,  ZAINETTO VERDE srl e SCAM VIAGGI;  

CONSIDERATO  che le agenzie: Oracle Globe (prot. 2327 del 31/03/2023), Primavera Viaggi 

(prot. 2370 del 03/04/2023), Scam Viaggi (prot. 2371 del 03/04/2023) e Zainetto Verde (prot. 

2286 del 29/03/2023) hanno risposto di non avere disponibilità nel mese di settembre 2023;  

PRESO ATTO che l’unico preventivo corrispondente alle richieste della scuola è stato quello 

dell’agenzia INTERSTUDIOVIAGGI (prot. n. 2323 del 31/01/2023); 

PRESO ATTO delle successive proposte dell’agenzia INTERSTUDIOVIAGGI (prot. n. 2400 e 

2401 del 04/04/2023) 

RITENUTO di procedere immediatamente all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio in oggetto, al fine di permettere lo svolgersi del  

soggiorno entro la data stabilita; 

ATTESO   che   la   ditta   INTERSTUDIOVIAGGI spa  di Milano   che   ha    presentato    l’unica 

l'offerta valida, è in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del 

Codice degli appalti, al fine di contrarre contratti con la Pubblica Amministrazione, e che la 

medesima ditta è soggetta alla verifica con le modalità fissate dal Regolamento per la 

negoziazione; 



ISTITUTO TECNICO STATALE "F.VIGANO'" - Prot. n. 0002407 del 05/04/2023 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 
 

 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l'assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova; 

RITENUTO di  procedere all'affidamento  diretto ai  sensi  dell'art.  36,  comma   2,  lett.  a) 

all'operatore INTERSTUDIOVIAGGI di Milano della fornitura del servizio di uno stage 

linguistico in Irlanda nella città di Bray per due gruppi cosi composti: 

 Primo gruppo - 28 studenti + 2 accompagnatori (periodo dal  17/09 al 24/09) 

 Secondo gruppo - 30 studenti +2 accompagnatori (periodo dal  24/09 al 01/10) 

per un costo totale di 61.050,00 € spese e tasse comprese, e di stipulare con lo stesso un 

apposito contratto; 

Ritenuto di nominare RUP della fornitura il sottoscritto Dirigente Scolastico pro-tempore 

dell'Istituto, ai sensi del Regolamento per la negoziazione; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare direttamente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., all'operatore INTERSTUDIOVIAGGI con sede a Milano in 
via Abbadesse 138, C.F P.Iva n. 04224530156 la fornitura del servizio di organizzazione  
dello Stage linguistico a Bray (Irlanda) prevista per settembre 2023 per  n. 58  studenti + 4 
accompagnatori dell’Istituto Tecnico Statale F. Viganò di Merate; 

2. di commissionare l'intervento sopradescritto, per una spesa totale prevista di  circa € 
61.050,00 € spese e tasse comprese; 

3. di stabilire che la spesa potrà essere rivista in base alle disponibilità dei voli e dei servizi 
confermati con contratto definitivo;   

4. di stipulare con l'operatore apposito contratto con le modalità di fornitura del servizio 
conformi al preventivo presentato; 

5. di assumere conseguenti ed appositi impegni di spesa da imputare all'Attività A05-07  
"Stage Estivo a Bray (Irlanda)" nel Programma Annuale 2023; 

6. di individuare la sottoscritta, ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell'art. 5 della 
legge 241 del 7 agosto 1990, quale Responsabile del presente procedimento. 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                MANUELA CAMPEGGI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

 


		2023-04-05T12:11:44+0200




